1

平成 31 年 4 月 5 日

公益社団法人 SL 災害ボランティアネットワーク

運営委員会議事録(4月期)

【出席者】(敬称略)

濱田、石丸、一政、岡部、片桐、木村、高木、葉木、若笠

事務局：天寺、濱口

澤野推進委員会委員長、オブザーバー：森村

1. 濱田代表理事 挨拶

・第 6 回社員総会が終了

・8050 問題が各地で問題。支え合いの地域づくりの必要性。

2. 澤野推進委員会委員長 委員会報告

巻末添付_「事業報告と今後の予定」のとおり。

3. 公益社団 SL 災害ボランティアネットワーク報告

巻末添付_「運営委員会議事」を参照

3.1 理事会報告事項

 1)総会の件

  出席社員数＝60 人

  書面により議決権を行使した議決権の数＝346 人

  議決権の総数 406 個／597 個

   決算書にて一般正味財産として記載の寄付金総額 64,8000 円の内、30,0000 円は使用用途

を決めていることから、指定正味財産に振り替えることとなった。

 2)地区運営委員会（県ネット）運営補助金運用指針一部修正

 3)非常用炊出袋

 ・チラシ修正事項

  炊出袋のチラシ裏面「高密度ポリエチレン」は、正しくは「ポリプロピレン」の誤り。

  非常用炊出袋本体には「ポリプロピレン」と印字されている。

  性質としては「ポロプロピレン」はより熱に強い。

  第 9 次発注分から修正したチラシを同封する（GW 明けには納品予定）。

 ・価格変更の件

  第 10 次発注分より現行の 250 円から価格変更を予定している。

2

  4)地域ネット別 SL 会員数の報告

   各ネットによって地域活動形態が異なることから現状の SL 会員とは違った形（B 会員制）

の対応を考えていく必要がある。

3.2 2019 年事業の確認と報告

➢ 2019 年事業予定(追加予定)

① 災害時の住環境・生活環境/アレルギーEXPO2019

2019 年 10 月 29、30 日 京王プラザホテルにて開催

② 2019 年防災担当教員対象 DIG 研修実施

2019 年 6 月 13、26、27 日 神奈川県総合教育センター善行庁舎にて実施

③ SL 企画セミナー第 5 弾「指導者 DIG セミナー」

10 月実施を予定

➢ SL 全体研修

日程：6 月 23 日(日)を第一候補、6 月 30 日(日)を第二候補。

会場：ひだまりホール（かがやきプラザ内 1 階）もしくは TKP 市ヶ谷が有力。

→会場は予約開始の関係で 4 月 16 日(火)頃決定

内容：ワークショップ

→実行委員で内容に関する打合せを 5 月 9 日(木)10:00～かがやきプラザで実施。

➢ SL 防災談話室@mansion

3 月 13 日(水)18:00～20:10 富士見区民館

第 11 回「災害救助法について」開催 12 名参加

次回は 5 月 8 日(水)18:00～麹町区民館一番町集会室

第 12 回「被災者生活支援法」

3.3  各地域の活動報告

埼玉県ネット（若笠）

➢ 3/14 定例会 武蔵浦和サウスピア 6 名参加

➢ 5/24 定例会 武蔵浦和サウスピア

4 月、5 月は各 SL での活動を行う。

千葉県ネット（岡部）

➢ 3/11 千葉県ネット地区運営委員会（千葉市きぼーる） 5 名参加

➢ 5/13 千葉県ネット地区運営委員会（千葉市きぼーる）13:30～16:00

➢ 5/26 千葉県ネット春季合同研修会 15:00～船橋市中央公民館

→淺岡 SL による講演会を予定、詳細はニュースレターや HP にて告知

流山・野田ネット（岡部）

➢ 3/9 防災ビンゴゲーム 平和台 2・3 丁目若寿会 26 名参加

➢ 3/27 流山市災害ボランティアリーダーフォローアップ講座 協力 35 名参加

→日赤参加者も 2 名おり、今後他団体とのコラボレーション企画を行いたい。

3

船橋ネット（片桐）

➢ 3/28 館山市社協でワークショップ 3:3:3 を実施、講演（片桐 SL）

➢ 4/10 九都県市避難所運営訓練打合せ 船橋市役所危機管理課

➢ 4/20 小澤 SL が新代表に就任。顧問に片桐 SL 就任。

川崎ネット（佐藤）

➢ 3/8  教員向け防災研修会 県立新城高校（佐藤 SL）

→同高校では生徒に防災委員を置き教師がその生徒に DIG を指導。

 防災委員はファシリテーターとして他の生徒に DIG を教える役目を担っている。

➢ 3/25 高津区ボランティア祭り実行委員会 高津区役所（佐藤 SL）

→6 月に「高津どんなもんじゃ祭り」参加予定

➢ 4/18 SL 川崎ネット総会

➢ 4/22 高津区ボランティア祭り実行委員会 高津区役所（佐藤 SL）

横浜ネット（一政）

➢ 3/5   山下小学校防災授業 炊出し訓練実施

➢ 3/22  茅ヶ崎北陵高校 DIG 講習 1,2 年生 500 名以上の生徒を指導

➢ 3/30 篠原地区センター防災講座 受講 5 名

➢ 4/6  SL 横浜ネット総会

➢ 4/20 ギャザリング講演会 13:30～15:30（県民センター）

   →澤野 委員長講演

湘南ネット（葉木）

➢ 7/7  災害時トイレ実践入門研修会(大磯ふれあい会館) 13:30～16:00

  日時、会場は 5 月までに明確化。4 月ニュースレターにて告知。

西湘ネット（石丸）

➢ 3/30 減災サロン ナマズの学校(鶴巻公民館コミュニティ室) 10 名参加

➢ 4/28 防災・減災サロン「ワークショップ 3:3:3」（鶴巻公民館）13:00～16:00

ざまネット(濱田)

➢ 3/15 防災会議

➢ 3/16 講演：介護中に災害が起きたら⁉（サニープレイス座間 3 階）濱田 SL 講演

➢ 3/20 シェイクアウト報告会

➢ 3/26,27 避難所対応職員対象講座

➢ 4/13 愛川ネット総会

➢ 4/27 ざまネット総会

【次回の開催日】

2019 年 5 月 9 日（木）13 時 30 分～運営委員会

開催予定場所：かがやきプラザ 4 階 会議室１

開催日時・曜日に注意

（SL 全体研修実行委員は 10 時から同会議室 1 にて打合せを実施）

4

2019 年 3 月の事業報告と今後の予定（3.1→4.5）

（4月 5日/災害救援ボランティア推進委員会委員長 澤野次郎）

はじめに この間の主な話題

 重要ポイント 従前「防災対策」の抜本的な見直しとボランティア

    「防災を説明できますか、学校で教えられますか」連載

『防災』4 月号 発行：東京連合防火協会

１、防災とボランティアをめぐる情勢

  1-1 社会全体(危機管理または重要ニュース)

        3/15     ニュージーランド銃乱射事件 50 人死

         4/1      新元号 令和

         4/14     熊本地震 3 年

  1-2  災害,大事故分野

 国内 ア 地震（気象庁発表で震度 5 強以上，首都圏は震度 4 以上、内閣府掲載）

         日 時        震央            Ｍ    深さ 最大 地域

     イ 火山等 （気象庁発表での大規模噴火）

         噴火速報なし

ウ 気象災害（土砂含）（内閣府掲載を主に対象）

 海外 ア 地震(USGC 発表、日付 UTC、原則 Mw7 以上か犠牲者多数)

         日 時  UTC    発生地                 Ｍ    深さ     死者

         3/1    08：50   ペルー Azangaro      7.0   257.4 ㎞  なし

       イ 気象災害

          3/16 発生 インドネシア 鉄砲水 死者 79 人以上 3/18 発表

          3/18 発表 モザンビーク   サイクロン被害 死者千人以上  大統領発表

          3/19 発表 マラウイ(上記隣接地)  死者 56 人以上  ユニセフ

  1-3  防災行政等の動き

ア  政府 3/29

公表   2019 年度出水期までに実施する具体的な取組及び避難勧告等に

関するｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ改定版

       公表   南海トラフ地震の多様な発生形態に備えた防災対応検討ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ

イ 自治体

ウ 東日本大震災

     ・3/19 発表  復興庁 避難・転居者数 5 万 564 人前月比－1214 人 3/11 現在

     犠牲 死者 15897 人、不明 2533 人（19.3.1）、関連死 3701 人（18.9.30）

エ  防災訓練等

1-4  災害ボランティア等の動き (全社協 被災地支援・災害ボランティア情報)

1-5  注目すべきメディアと書籍等

    ア TV  [NHK スペシャル等] 3.11 関係

      ・3/3   “黒い津波”知られざる実像

      ・3/9   崖っぷちでもがんぱっぺ（宝来館の社長奮闘記）

5

    ・3/10 終の住みかと言うけれど～住宅再建の裏側で追い込まれる被災者～

   ．3/10  BS 緊急被ばく医療の闘い～誰が命を救うのか～」

      ・3/11  拝啓  二十歳の自分へ～震災タイムカプセル“８年目の旅立ち～

・3/12  BS アナザーストリー「外国人から見た 3.11」(再)2018.3 放送

    ・3/16   廃炉への道 2019 核燃料デプリ 取り出しへの壁

  イ 新聞、書籍

      ・3/4   福和和夫著 「必ずくる震災で日本を終わらせないために」

2-1  社会貢献活動：災害ボランティア

A、災害ボランティアリーダー養成事業

  ア ＳＬ 講座 10,528 人  公認講座 2,774 人 計 13,302 人 3/10 現在

イ 本部主催のＳＬ養成事業

  ・[終了]大学共催：立教大学講座 2/23-3/2-9  参加者多数

  ・[講座]上級講座 5/25-6/1-2

ウ 大学等受託のＳＬ養成事業

・[講座]

B、防災／減災啓発推進事業（主に首都圏開催）

ア 本部等主催の防災啓発推進事業

イ 他主催事業の協力

ウ 他主催事業の情報

C、ＳＬネットワーク／災害ボランティア活動報告

     ・[会議]  3/23 定時総会 1315～

      ・[行事]  4/20 防災ギャザリング

2-2  総合防災事業

   A、シェイクアウト事業 （防災訓練事業）

    ア 到達点  2018 国内累計約 720 万人（集計中）

  B、防災教育推進事業

ア チャレンジプラン・内閣府共催事業

イ 防災教育普及協会事業

・[行事] 3/23 防災ゲームデー交流会

ウ 学校・団体等防災教育推進事業

 ・[各地]学校での防災教育支援

C、防災研究事業

３、広報等 、広報  ＳＬレター 4 月下旬発行予定

以 上

6

公益社団法人 SL 災害ボランティアネットワーク

４月５日運営委員会(13:30～16:00) 議事次第

1. 濱田代表挨拶

2. 災害救援ボランティア推進委員会防災事業報告 沢野委員長

3. 報告・議案など

3.1. 理事会報告事項

１）総会の件

出席社員数＝60 人

書面により議決権を行使した議決権の数＝346 人

議決権の総数＝406 個／597 個

２）地区運営委員会（県ネット）運営補助金運用指針修正

➢ 添付資料.地区運営委員会（県ネット）運営補助金運用指針

３）非常用炊出袋のチラシ修正事項

非常用炊出袋のチラシ裏面「高濃度ポリエチレン」は、正しくは「ポリプロピレン」の誤

り。非常用炊出袋には「ポリプロピレン」と印字されている。

第 9 次発注分から修正したチラシを同封（連休明けには納品予定）

４）地域ネット別 SL 会員数の報告（濱口）

➢ 添付資料.社団加入者数一覧・前年会員との比較

3.2. 2019 年事業の予定

① 2019 年事業予定

➢ 2019 年活動予定表

・災害時の住環境・生活環境/アレルギーEXPO2019 開催

…10/29（火）12:00～19:00・30（水）10:00～16:00 京王プラザホテル

・2019 年度防災担当教員対象 DIG 研修

…6/13（木）26（水）27（木）神奈川県総合教育センター善行庁舎

・SL 企画セミナー第 5 弾「指導者 DIG セミナー」

 …6 月以降、企画会議を経て 10 月ごろ開催予定

② SL 全体研修

前回の議論＝実技訓練ではなく、室内研修とする。

★会場の候補：ひだまりホール・レクチャールーム（6/23or6/30）4/16 に予約可能

内容案①：ワークショップ／災害時の SL 行動指針を考える

7

③ SL 防災談話室の報告（木村 SL）

3/13 第 11 回・「災害救助法について」富士見区民館 18:00～

3.3. 各地域からの報告

・ 埼玉県ネットから

・ 千葉県ネットから

・ 神奈川県ネットから

・ その他報告

4. 次回運営委員会/理事会

2019 年 5 月 10 日(金)

理事会  なし（次回は 6 月）

運営委員会 13：30～16：00 かがやきプラザ４階

以上